
گروه اجتماعی
ادامه از صفحه اول

که این‌یک نقص برای سیستم  باید پذیرفت 
که می‌تواند با تکمیل  کشور است  آموزشی 
کاره و بالا بردن تعداد کلاس‌های  مدارس نیمه‌
درس، برطرف شود، به‌ویژه آنکه مسئولان 
کم را به کمبود فضا  آموزش‌وپرورش بارها این ترا
ربط داده و وعده کرده‌اند که با رفع مشکلات 
کلاس‌های  کمبود فضا دغدغه‌ها از بابت 
کنار  شلوغ و پرازدحام رفع می‌شود. البته در 
کمبودهای فیزیکی، رفع کمبود معلم و توزیع 
نامتوازن آنان در نقاط مختلف کشور نیز باید 
کار باشد، چون بسیاری از مدیران  در دستور 
کمبود معلم را با جا دادن  مدارس مجبورند 
تعداد بیشتری از دانش‌آموزان در یک کلاس 

جبران کنند.
کلاس‌های شلوغ و تقلیل نقش معلم به 

گر فردی کنترل‌
کارشناسان نظام آموزشی  علی بهشتی، از 
گوید: »در کلاس‌های شلوغ بیشتر انرژی و  می‌
توان معلم صرف کنترل و اداره کلاس می‌شود. 
خودم شخصا در چنین کلاس‌هایی، عصبانی 
شده‌ام، کمتر تمرکز داشته‌ام، اصلا فرصت پرسش 
کم  نداشته‌ام، قادر به بررسی تکالیف نبوده‌ام. ترا
در یک کلاس، باعث آسیب زدن به کلاس‌های 
دیگرم هم شده و حتی روزم را خراب کرده است 
و بیش از آن هفته‌ام را خراب کرده و شاید کلا آن 

سال را برایم سخت کرده است.«
کلاس‌های شلوغ  این معلم معتقد است: 
گر  کنترل‌ نقش معلم را به یک ناظر و فردی 
تقلیل داده و به ارتباط عاطفی میان معلم و 
کند. معلم فرصت  دانش‌آموز خدشه وارد می‌
کند تا سرفصل ارائه شده را پیش ببرد. چه  نمی‌
برسد به ارتباط عاطفی که باید جزوء لاینفک 

آموزش باشد.
علی ابراهیمی نیز در قامت معلم بر این اظهارات 
گوید: یکی از مؤثرترین  گذاشته و می‌ صحه 
روش‌های تأثیرگذاری در آموزش، ارتباط چهره 
به چهره است ولی در کلاس‌های شلوغ به‌شدت 

این تکنیک‌ به حاشیه می‌رود.
کند: »کلاس‌های شلوغ،  این معلم عنوان می‌
کند و  تدریس را از کارآمدی و هدف خود دور می‌
گیرد. به همین دلیل  حداقل‌ها هم صورت نمی‌
معلم مجبور است که برخلاف خواسته‌اش از 
کارآمد انتقال سریع مطالب استفاده  روش نا
که باعث عدم یادگیری و افت تحصیلی  کند 
دانش‌آموزان می‌شود.«  ابراهیمی با استناد 
بر تجربه ‌٣٠ساله خود در امر آموزش بیان 
کند: »در کلاس‌های پرازدحام برای اینکه  می‌
کنم  از پس دانش‌آموزان بربیایم سعی می‌
که  کنم. اما واقعیت این است  بااقتدار رفتار 
در نیم‌ساعت نخست تدریس، هم خودم 
گویم هم دانش‌آموزانمان،  می‌فهمم چه می‌
اما نیم‌ساعت دوم فقط خودم می‌فهمم چه 
چیزی درس می‌دهم و دانش‌آموزان واقعا متوجه 
نمی‌شوند و نیم‌ساعت آخر نه خودم می‌فهمم 
گویم و نه دانش‌آموزان! طفلک بچه‌ها  چه می‌
و بیچاره خودم که وقتی از کلاس بیرون می‌آیم، 

ج شده‌ام.« انگار از میدان نبرد خار
کم، بیشتر وقت  معلم در کلاس‌های پرترا

کند خود را صرف تکرار مطالب می‌
نازنین صحرایی نیز باتجربه ده سال معلمی 
کم  کلاس‌های با ترا که »در  کند  کید می‌ تأ
کلاس را اداره و نظم و  بالا، معلم فقط باید 
کند. معلم بیشتر وقت خود  انضباط ایجاد 
کند زیرا با افزایش  را صرف تکرار مطالب می‌
تعداد دانش‌آموزان و شلوغی حاصل از این 
امر یادگیری دچار اشکالات عمده می‌شود و 

تکرار چندین‌باره را می‌طلبد.«
کنون عواقب این  کند: »ا این معلم خاطرنشان می‌
مسئله در نظام آموزشی ما عیان است، ازجمله 
که سال‌هاست  افت تحصیلی دانش‌آموزان 
کم  خ داده و یکی از دلایل مهم آن همین ترا ر
کیفیت آموزش  کاهش  کلاس‌هاست. دوم، 
در مدارس دولتی و هدایت دانش‌آموزان به 
مدارس غیردولتی. سوم، گسترش شیوه‌های 
نامناسب کلاس داری ازجمله معلم محوری. 
چهارم، عدم تربیت مورد انتظار در زمان‌های 

که دوره  مقرر سنی به‌خصوص دوره ابتدایی 
تادیب و تربیت است. پنجم، فرسایش نیروی 
که بیشتر نیروی خود  انسانی یا همان معلم 
کند و  کلاس‌ها صرف مبصری می‌ را در این 
با آسیب‌های جسمی و روحی بالایی مواجه 
می‌شود. ششمین پیامد این مسئله، از بین 
رفتن منابع مالی و مادی مدارس به دلیل عدم 

کنترل کافی روی دانش‌آموزان است.«
چرا کلاس درس شلوغ بر دانش‌آموزان 

گذارد؟ تأثیر منفی می‌
 وحید مهربانی، استادیار گروه آموزشی مدیریت 
و برنامه‌ریزی آموزشی دانشگاه تهران، در 
همین زمینه پژوهشی انجام داده و بر تأثیر 
کم روی جریان یادگیری تمرکز  کلاس‌های پرترا

کرده است.)1(
گفته است:  او درباره اهداف این پژوهش 
گاهی  کیفیت آموزش، آ با توجه به اهمیت 
از واقعیت‌های موجود دراین‌باره می‌تواند 
در اتخاذ سیاست‌های مناسب در زمینه توزیع 
کننده  و تخصیص امکانات آموزشی تعیین‌
کم  باشد. گروهی بر این عقیده‌اند که افزایش ترا
گون در آموزش  دانش آموزان به شکل‌های گونا
کند که پیامد آن تنزل سطح کیفی  اخلال ایجاد می‌
آموزش و یادگیری است. در مقابل، عده‌ای دیگر 
معتقدند که اندکی افزایش شمار دانش آموزان 
گذارد، بلکه حتی  بر یادگیری تأثیر منفی نمی‌
ممکن است با ایجاد جوّ رقابت بیشتر میان 
کیفیت تحصیلی نیز بهبود یابد. برای  آن‌ها، 
روشن کردن این موضوع از نمونه‌ای مشتمل 
بر ۱۲۹۴ دانش‌آموز پایه چهارم مدارس عادی 

دولتی استفاده‌شده است.
کم بالای کلاس  نتیجه تحقیق او نشان داد ترا
درس به هفت دلیل بر یادگیری دانش آموزان 
گذارد. نخست اینکه، تعداد  اثر منفی می‌
دانش آموزان بر میزان و چگونگی تعامل آن‌ها 
با یکدیگر یا به‌عبارت‌دیگر سطح مراودات 
گذارد. نتیجه آن  اجتماعی آن‌ها تأثیر می‌
کمتر  می‌تواند سروصدا یا رفتار اختلال زای 
کم‌تر  کلاس مترا یا بیشتر باشد. هرچه یک 
باشد، فراوانی رفتار‌های ناسازگار با پیشرفت 
گی،  تحصیلی بیشتر خواهد بود و این ویژ
به همراه سروصدای بیشتر در محیط، ممکن 
است بر همه دانش آموزان تأثیر منفی بگذارد. 
دوم، مدت‌زمانی است که معلم، صرف توجه 
کند. هرچه  به هر دانش‌آموز و نیاز‌های او‌ می‌
کم از بُعد نظری  کلاس کوچک‌تر باشد، دست‌
امکان توجه بیشتر به هر دانش‌آموز افزایش 
کلاس، هم در بررسی  می‌یابد که این توجه هم در 
کند. سوم،  تکالیف و امتحانات تجلی پیدا می‌
اندازه کلاس بر تخصیص زمان معلم و درنتیجه 
کلاس  کارآمدی تأثیرگذار است؛ مثلا  اینکه وقتی  
کم کمتری همراه باشد، چه میزان از مطالب  با ترا
درسی پوشش داده می‌شود و معلم می‌تواند 

دانش آموزان را به بحث بیشتر ترغیب و مطالب 
بیشتری را تدریس کند یا مطالب تعیین‌شده 
را در تکرار‌های بیشتر و با ارائه مثال‌ها یا تمرینات 
بیشتر توضیح دهد. بی‌تردید با معرفی مطالب 
جدید درسی همه دانش آموزان موضوعات 
گیرند و به توضیح بیشتر و رفع ابهام  را یاد نمی‌
از سوی معلم نیاز دارند. در این صورت هرچه 
کم دانش آموزان بیشتر باشد، معلم فرصت  ترا
و امکان پوشش دادن بیشتر مطالب درسی 
را با عمق فزون‌تر ندارد و این امر ممکن است 
کمتر دانش آموزان منجر شود.  به یادگیری 
چهارم، هر چه تعداد دانش آموزان بیشتر باشد، 
به‌طور متوسط تعداد دانش آموزان بدقلق نیز 
گونه دانش آموزان  بیشتر خواهد بود. وجود این‌
کم بر کلاس و فضای یادگیری  کلاس، جوّ حا در 
کند که حاصل آن  را برای دیگران نامطلوب می‌
کیفیت پایین تحصیلی خواهد بود. پنجم، مسئله 
روش تدریس معلم در جمعیت‌های متفاوت 
دانش آموزان است. این امکان وجود دارد 
کم‌تر سبک تدریس  که معلم در یک کلاس مترا
کل  خود را تغییر دهد و از تدریس معطوف به‌
کلاس استفاده کند و دامنه موضوعات اساسی 
گر چنین شود، معلم از ارائه  را محدودتر کند. ا
کند و تنها  مطالب با جزئیات بیشتر پرهیز می‌
کلیات مطالب را آموزش می‌دهد تا از این طریق 
وظیفه خود را به انجام رساند. در این شرایط، 
نمی‌توان انتظار داشت دانش آموزان دانش 
گر کلاس خلوت‌تر  بیشتری بیندوزند. ششم، ا
باشد، امکان استفاده از وسایل کمک‌آموزشی 
برای یادگیری بهتر مطالب درسی مهیاتر خواهد 
کلاسی با جمعیت زیاد ممکن  که در  بود، درحالی‌
کمکی از سوی  است تهیه ابزار‌ها و تجهیزات 
نهاد آموزشی و اداره آن‌ها از سوی معلم دشوار 
کلاس‌های کوچک‌تر  باشد. هفتم، معلمان در 
می‌توانند از طریق تسهیل استفاده از ترکیبات 
آموزشی در گروه‌های کوچک، فعالیت‌های عملی، 
آموزش نفربه‌نفر و تنوع‌بخشی در تعلیم بر اثربخشی 

رویه‌های آموزشی خود بیفزایند.
کننده اثر منفی  البته دلایل ارائه‌شده توجیه‌
کلاس یا مدرسه بر  کم دانش آموزان در  ترا
وضعیت آموزشی آن‌هاست. با استناد به چنین 
استدلال‌هایی است که بسیاری بر این عقیده‌اند 
کلاس را باید به‌مثابه یک  کاهش اندازه  که 
سیاست آموزشی سرلوحه آموزش‌وپرورش 
قرار داد، اما همه مطلب این نیست و‌ می‌توان 
کم بیشتر یا وجود  دلایلی هم در حمایت از ترا

نداشتن رابطه معنادار ارائه کرد. 
گوید:  مهربانی در تشریح نتایج پژوهش می‌
کلاس‌های  گر بپذیریم دانش آموزان در  حتی ا
پرجمعیت عملکرد بدتری دارند، می‌توان 
کم در هر  که تفاوت ترا کرد  درعین‌حال ادعا 
بازه‌ای اثر معنادار ندارد، یعنی ممکن است اثر 
منفی بر وضعیت تحصیلی در صورتی برقرار باشد 

که شمار دانش آموزان به طرز درخورتوجهی زیاد 
کلاس با اندک تفاوتی  باشد، نه آنکه لزوما دو 
کم و اندازه از سطح متوسط  و متفاوتی  در ترا
در پیشرفت تحصیلی برخوردار باشند. به‌بیان‌دیگر 
کم  احتمال دارد یک سطح آستانه برای ترا
کلاس وجود داشته باشد که فقط مقایسه  در 
کلاس‌ها در دو سمت این آستانه مبین وجود 
اثر معنادار باشد و در غیر آن، رابطه معناداری 
مشاهده نشود. این نگرش مخالف، در میان 
گیران نیز مشاهده می‌شود.   برخی تصمیم 
یکی از مسئولان اسبق آموزش‌و‌پرورش نیز 

گوید: »تشکیل  دراین‌باره به »رسانه‌ها« می‌
چنین کلاس‌هایی آن‌هم با امکاناتی که اغلب 
کلاس‌های درس دارند، اصولا به  مدارس و 
کردن سوادآموزی و انتقال  معنی تعطیل 

مفاهیم درسی و دانش است.«
این مدیر پیشین در آموزش‌و‌پرورش توضیح 
کلاس‌های درس، حتی در  که اصولا  داده 
کز استان‌ها  مدارس خوب و مناطق شهری، مرا
یا حتی تهران، یک تخته است و یک معلم که 
هم باید ۴۰ نفر را مدیریت کند و انضباط را در 
کار بسیار  کند و هم  کلاس‌ها حکم‌فرما  آن 
پیچیده و دشوار انتقال مفاهیم آموزشی را 
گفته او، عملا در چنین  بر عهده بگیرد. به 
کدام از این‌ها ممکن نیست و  محیطی هیچ‌
حتی تنش‌های بسیاری بین دانش‌آموزان 
و آموزگاران در قالب تنبیه بدنی و فیزیکی و 
همچنین درگیری بین خود دانش‌آموزان ایجاد 
کلاس‌هایی  که حاصل  کند؛ تنش‌هایی  می‌

شلوغ و بدون امکانات است.  
کلاس‌های درس پرازدحام و پدیده فقر 

یادگیری! 
کلاس‌های درس پرازدحام، می‌تواند یکی از 
عوامل مشکل بزرگتری به نام »آموزش ندیدن 
دانش‌آموزان« باشد. »رضوان حکیم زاده«، 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش، 
پیش‌تر خبر از »فقر یادگیری« در ۴۰درصد از 
دانش‌آموزان داده و گفته بود برخی دانش‌آموزان 
باوجود حضور در مدرسه، مهارت‌های پایه 
کنند. این مقام  سواد را به‌درستی کسب نمی‌
که فقر یادگیری  آموزش‌وپرورش توضیح داد 
که دانش‌آموزان  به شرایطی اطلاق می‌شود 
باوجود حضور در مدرسه، مهارت‌های پایه 
کنند. این  کسب نمی‌ سواد را به‌درستی 
مهارت‌ها شامل خواندن، نوشتن، حساب 
گفته او،  فقر  گفتن است. به  کردن و سخن 
یادگیری در دوره ابتدایی موجب مشکلات 

تحصیلی در سال‌های بعد می‌شود.
گویند: این  کارشناسان نظام آموزشی می‌
موضوع پدیده‌ای است که آمار و ارقام، خصوصا 
در یک دهه اخیر، حکم تأییدی بر آن زده‌اند: 
گر نگاهی به معدل دانش آموزان در دوران  »ا
متوسطه در رشته‌های مختلف بیندازیم، 
متوجه این فقر یادگیری خواهیم شد. برای 
مثال، میانگین نمرات دانش‌آموزان رشته علوم 
انسانی در پایه‌های دهم، یازدهم و دوازدهم، 
که  زیر ۱۰ است. این موضوع نشان می‌دهد 
دانش‌آموزان حتی خواندن و نوشتن را هم 

درست نیاموخته‌اند.«
که سال‌هاست در  برای بسیاری از معلمانی 
کشور معلم بوده و در سیستم  گوشه‌وکنار 
اداری آموزش‌وپرورش حضور داشته و در این 
وزارتخانه فعالیت کرده‌اند، کاملا مشخص است 
که افت شدید سواد دانش آموزان، به مراحل 

کی رسیده است.   بسیار خطرنا
کم دانش آموزان در کلاس؛ بررسی و  ترا

مقایسه جهانی
بررسی‌های انجام‌شده در کشورهای مختلف 
کم کلاس یکی از  نشان می‌دهد که کاهش ترا
عوامل کلیدی در ارتقاء سطح یادگیری و افزایش 

اثربخشی فرآیند آموزشی است.
کشوری با نظام آموزشی موفق  در فنلاند، 
و انسانی‌محور، میانگین تعداد دانش‌آموز 
کلاس‌های ابتدایی حدود ۱۹ نفر است.  در 
کید  کشور تأ سیاست‌های آموزشی در این 
زیادی بر تعامل معلم و دانش‌آموز، تمرکز فردی 

و آموزش عمیق دارند.
در کره جنوبی، که نظام آموزشی‌اش بر رقابت 
کوشی بنا شده، میانگین تعداد  و سخت‌
کلاس‌های متوسطه حدود  دانش‌آموزان در 
کم نسبتاً  ۲۷ نفر گزارش شده است. باوجود ترا
بالاتر نسبت به فنلاند، نظام آموزشی این کشور 
با برنامه‌های مکمل، ساعات یادگیری بالا و 
حمایت والدین توانسته تا حدی این مسئله 
را مدیریت کند. در سنگاپور، که در آزمون‌های 
بین‌المللی همیشه در رتبه‌های برتر قرار دارد، 
کلاس‌ها در مقاطع مختلف متفاوت  کم  ترا
است اما در برخی پایه‌های متوسطه این رقم 
به بیش از ۳۷ نفر می‌رسد. آنچه تفاوت ایجاد 
کند، حضور معلمان بسیار حرفه‌ای، نظام  می‌
ارزشیابی دقیق، و تمرکز بر مهارت‌های حل 

مسئله است.
کشورهای اروپایی مانند فرانسه، هلند  در 
کلاس‌ها بین کم   و دانمارک، میانگین ترا

 ۲۱ تا ۲۶ دانش‌آموز متغیر است. این کشورها 
با تأمین زیرساخت‌های مناسب آموزشی 
کم  و رعایت استانداردهای مشخص، از ترا
که  کنند. در ژاپن،  بیش‌ازحد جلوگیری می‌
فرهنگی دقیق و ساختارمند دارد، میانگین 
کلاس‌های ابتدایی حدود  دانش‌آموزان در 
که در چین، به‌ویژه در  ۲۷ نفر است. درحالی‌
شهرهای بزرگ، این عدد در برخی مدارس به 

۳۸ نفر یا بیشتر می‌رسد.
کشورهای انگلیسی‌زبان نظیر آمریکا،  در 
استرالیا و انگلیس، میانگین تعداد دانش‌آموز 
در کلاس‌های ابتدایی معمولًا بین ۱۹ تا ۲۴ نفر 
است. در آمریکا، کلاس‌های ابتدایی حدود ۱۹ 
کمی  نفر دارند و این رقم در مقطع متوسطه 
افزایش می‌یابد. در امارات متحده عربی، که در 
گذاری زیادی در حوزه  سال‌های اخیر سرمایه‌
کم کلاس‌ها به  آموزش داشته، تلاش شده ترا

حدود ۲۵ دانش‌آموز محدود شود.
هند نیز باوجود گستردگی جغرافیایی و جمعیت 
بالا، در مناطق شهری تلاش‌هایی برای کاهش 
کم به حدود ۳۰ نفر در کلاس داشته اما در  ترا
بسیاری مناطق هنوز بالاتر از این عدد است. در 
ایران، باوجود استانداردهای مصوب در سند 
تحول بنیادین، در بسیاری از مناطق شهری 
کم برخوردار و  و روستایی، به‌ویژه در مناطق 
کلاس‌ها فراتر از میانگین‌  کم  حاشیه‌ای، ترا
کلاس‌هایی تا  است. بسیاری از معلمان با

 ۴۵ دانش‌آموز مواجه‌اند که نه‌تنها کیفیت آموزش 
را پایین می‌آورد، بلکه فشار روانی مضاعفی را نیز 
کند. درعین‌حال،  بر معلم و دانش‌آموز وارد می‌
در برخی مناطق روستایی کم‌جمعیت ایران، 
به‌ویژه مناطق کوهستانی و دورافتاده، کلاس‌های 
با یک، دو یا چند دانش‌آموز نیز وجود دارد که 
چالش‌های متفاوتی مانند کمبود معلم، امکانات 

و دسترسی آموزشی به‌همراه دارد.
جمع‌بندی

 تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد که کاهش 
تعداد دانش‌آموزان در کلاس، تأثیر مستقیمی 
بر یادگیری، رشد فردی و عدالت آموزشی دارد. 
کلاس‌های کم‌جمعیت، کره جنوبی  فنلاند با
بانظم آموزشی و سنگاپور با برنامه‌ریزی دقیق، 
کیفیت، باید  نشان داده‌اند که برای آموزش با

کم کلاس‌ها را مدیریت کرد.  ترا
پی‌نوشت:

گروه  ١- پژوهش وحید مهربانی، استادیار 
آموزشی مدیریت و برنامه‌ریزی آموزشی 
دانشگاه تهران که در متن آمده، ٢٢ آذرماه ١٤٠٢ 

در »شهرآرانیوز« منتشر شده است.

سال تحصیلی در حالی شروع می‌شود که کلاس‌های با تراکم بالا، همچنان یکی از چالش‌های نظام آموزشی ماست 

مهر باکلاس‌های شلوغ می‌آید! 

سال چهلم   6میز خبر
شماره 11231
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افشین: می‌خواهیم حداقل ۱۰ درصد نخبگان 
خارج از کشور را برگردانیم

خ بازگشت نخبگان ایرانی  معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه تمرکز ما بر افزایش نر
که میانگین جهانی بازگشت نخبگان حدود هفت  گفت: درحالی‌ کشور است،  ج از  خار
که هدف ما رساندن آن به حداقل  خ در ایران تنها یک درصد است  درصد است، این نر

۱۰ درصد است.
به گزارش خبرگزاری فارس از کرمان، نشست نخبگان استان با حضور معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد ملی نخبگان، استاندار کرمان و جمعی 

از فعالان علمی و دانشگاهی در سالن مرتضوی برگزار شد.
 حسین افشین، معاون رئیس‌جمهور در این نشست با اشاره به برنامه‌های بنیاد ملی نخبگان 
که پل ارتباطی میان دانشگاه و  گیرند  اظهار داشت: نخبگان باید در موقعیت‌هایی قرار 

صنعت باشند و پروژه‌های علمی و توسعه‌ای را هدایت کنند.
ح‌های جدید بنیاد برای تسهیل خدمت سربازی نخبگان در شرکت‌های  وی از اجرای طر
دانش‌بنیان، ایجاد اتاق‌های فکر استانی و تقویت ارتباط دانشگاه و صنعت خبر داد و افزود: 
افراد نخبه می‌توانند ضمن گذراندن دوره سربازی، تجربه عملی به دست آورده و به پیشرفت 

زیست‌بوم نوآوری کشور کمک کنند.
معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به نقش پارک‌های علم و فناوری گفت: توسعه و تجهیز 
پارک‌ها در اولویت استان‌ها قرار دارد و پارک‌هایی که توانمندتر عمل کنند، می‌توانند از مزایای 
ماده ۱۱ قانون مالیاتی برای توسعه زیرساخت‌ها بهره‌مند شوند.  او در خصوص جذب هیئت 
علمی دانشگاه‌ها نیز توضیح داد: این فرآیند به صورت شفاف و مبتنی بر امتیازات علمی 
و پژوهشی انجام می‌شود و بیش از ۹۰ درصد معرفی‌شدگان موفق به استخدام شده‌اند. 
ح همیار صنعت اشاره کرد و گفت: امکان عقد قرارداد مستقیم با  افشین همچنین به طر
بنیاد نخبگان استانی فراهم شده و این اقدام موجب پیوند مؤثرتر دانشگاه‌ها با صنعت و 
گیری از توان علمی نخبگان در حوزه‌های پژوهشی و صنعتی خواهد شد.  وی درباره  بهره‌
خ بازگشت است.  ج از کشور نیز اظهار داشت: تمرکز ما افزایش نر بازگشت نخبگان ایرانی خار
خ در ایران تنها یک درصد است.  که میانگین جهانی حدود هفت درصد است، این نر درحالی‌
هدف ما رساندن آن به حداقل ۱۰ درصد برای بهره‌برداری مؤثر از ظرفیت علمی کشور است.  
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود 
گذاری گسترده در حوزه پژوهش و فناوری خبر داد و گفت: بودجه حمایتی بنیاد  از سرمایه‌
از اساتید و پروژه‌های دانشگاهی از ۱۰۰ میلیارد تومان در سال گذشته به حدود یک‌همت 

در سال جاری افزایش یافته است.
ح‌های  کید بر ضرورت تعامل مستقیم با نخبگان افزود: آیین‌نامه‌ها و طر  او در پایان با تأ
بنیاد با مشارکت خود نخبگان اصلاح و بهبود می‌یابد تا نیازهای واقعی آنان پوشش داده 
شود. هدف نهایی ما جذب و نگهداشت استعدادهای برتر در مسیر توسعه پایدار علمی 

و صنعتی کشور است.
    

وزیر بهداشت اعلام کرد:
  بررسی مشکل پرداخت‌های بیمه‌ای

 در جلسه سران قوا
کودکان زیر  که برنامه درمان رایگان   وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان این‌
هفت سال همچنان ادامه دارد، گفت: البته یکی از مشکلات و گلایه های موجود در زمینه 
کودکان و فعالیت بیمارستان های تخصصی، عدم پرداخت به موقع مطالبات از  درمان 

سوی بیمه‌های تأمین اجتماعی و سلامت است.
به گزارش ایرنا، محمدرضا ظفرقندی روز شنبه در حاشیه افتتاح بخش‌های نوسازی شده 
بیماران هموفیلی و تالاسمی بیمارستان کودکان بهرامی درباره درمان رایگان کودکان زیر 
هفت سال، اظهار کرد: وزارت بهداشت در حمایت از کودکان اقدامات مهمی را انجام داده 
است که درمان رایگان کودکان زیر هفت سال از جمله این اقدامات است به نحوی که هیچ 

هزینه‌ای از خانواده‌ها دریافت نمی‌شود.
وی افزود: این نخستین حمایت اساسی در زمینه درمان بیماران خردسال است ضمن اینکه 
کنیم  برای بیماران خاص هم پوشش‌های بیمه‌ای ویژه‌ای در نظر گرفته شده و تلاش می‌

دامنه این حمایت‌ها گسترش یابد.
ظفرقندی گفت: یکی از گلایه‌های اصلی بیمارستان‌های تخصصی درمان کودکان، تأخیر 
پرداخت مطالبات از سوی شرکت های بیمه است، به واقع چه بیمه تأمین اجتماعی و 
چه بیمه سلامت، پرداخت‌ها را به‌موقع انجام نمی‌دهند و این موضوع باعث اختلال 
در تأمین دارو، پرداخت حقوق پرسنل و سایر هزینه‌های بیمارستان‌ها می‌شود. وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ادامه داد: در همین رابطه و برای حل این مشکل و 
کردن پرداختی بیمه ها، هفته جاری جلساتی با رئیس‌جمهور، سران سه قوه و  به روز 
معاون اول ریاست جمهوری برگزار و موضوع پرداخت بیمه‌ها در همه حوزه‌ها بررسی می 
کودکان زیر هفت سال را اجرا  که درمان رایگان  کرده  کرد: دولت تعهد  شود.وی تصریح 
ح به‌  کند؛ بنابراین باید سهم مربوط به بیمارستان‌ها به‌ موقع پرداخت شود تا این طر
درستی اجرا شود.ظفرقندی در توضیح اقدامات انجام شده در بیمارستان بهرامی نیز 
گفت: امروز در بیمارستان بهرامی، که از قدیمی‌ترین بیمارستان‌های کشور و قدیمی‌ترین 
بیمارستان کودکان ایران است، بخشی بازسازی و آماده بهره‌برداری شد.وی با بیان اینکه 
این بخش به یاد شهیده دکتر عسگری استادیار همین بیمارستان و متخصص بخش 
گرامی داشته شود، افزود: این بازسازی با  گذاری شد تا یاد و خاطره ایشان  نوزادان نام‌
کمک خیرین حوزه سلامت انجام شد که نمونه‌ای ارزشمند برای سایر نیکوکاران است؛ 
که بسیاری از بخش‌های درمانی نیازمند بازسازی‌ هستند.وزیر بهداشت، درمان  چرا 
که خدمات درمانی در این بخش  کرد: امید ما این است  و آموزش پزشکی خاطر نشان 
که خدمات در بیمارستان‌های اطفال نقشی کلیدی  بیمارستانی به‌ خوبی انجام شود چرا
کودکان نخستین  در بحث جوانی جمعیت دارد. وی با بیان اینکه حفظ جان نوزادان و 
کنیم تصادفات جاده‌ای  گام در مسیر جوانی جمعیت است، افزود: همان‌طور که تلاش می‌
کاهش یابد یا مرگ‌ومیر ناشی از آلودگی هوا برای داشتن جمعیتی سالم، شاداب و مولد کم 

شود، در زمینه درمان کودکان بیمار نیز باید اقدامات موثری را انجام دهیم.
وی با اشاره به اینکه سالانه حدود ۷۰۰ هزار کودک در جهان به دلیل آلودگی هوا جان خود را 
از دست می‌دهند، گفت: خوشبختانه در این حوزه، خیرین سلامت بسیار فعال‌ هستند و 
بیمارستان‌های خوبی در سطح کشور از جمله تهران به همت خیرین در حال ساخت است 
که از جمله می‌توان به بیمارستان سرطان در مجتمع بیمارستانی امام خمینی)ره( اشاره 

کرد که در خاورمیانه بی‌نظیر است و امیدواریم تا پایان امسال افتتاح شود.

یکی از مسئولان اسبق آموزش‌و‌پرورش: 
تشکیل کلاس‌های پرازدحام آن‌هم با 
امکاناتی که اغلب مدارس و کلاس‌های 
درس دارند، اصولا به معنی تعطیل کردن 
سوادآموزی و انتقال مفاهیم درسی 

است
کنون  نازنین صحرایی- معلم: ا
کلاس‌های شلوغ در نظام  عواقب 
آموزشی ما عیان است، ازجمله افت 
تحصیلی دانش‌آموزان و کاهش کیفیت 
آموزش در مدارس دولتی و هدایت 

دانش‌آموزان به مدارس غیردولتی
علی بهشتی- کارشناس نظام آموزشی: 
کلاس  بیشتر انرژی و توان معلم در 
کلاس  کنترل و اداره  پرازدحام صرف 
می‌شود و نقش معلم به یک ناظر و 
گر تقلیل یافته و به ارتباط  فردی کنترل‌
عاطفی میان معلم و دانش‌آموز خدشه 

کند وارد می‌
علی ابراهیمی- معلم: کلاس‌های 
کارآمدی و هدف  شلوغ، تدریس را از 
کند و حداقل‌ها هم صورت  خود دور می‌
گیرد. به همین دلیل معلم مجبور  نمی‌
است که برخلاف خواسته‌اش از روش 
کارآمد انتقال سریع مطالب استفاده  نا

کند
وحید مهربانی- پژوهشگر: هرچه 
کم‌تر باشد، فراوانی  کلاس مترا یک 
رفتار‌های ناسازگار با پیشرفت تحصیلی 
گی، به همراه  بیشتر خواهد بود و این ویژ
سروصدای بیشتر در محیط، ممکن 
است بر همه دانش آموزان تأثیر منفی 

بگذارد

ضرورت تأسیس مدارس تجربی وابسته به دانشگاه فرهنگیان
ابراهیم سحرخیز- معاون اسبق آموزش متوسطه

زهرا بازرگان در بخشی از کتاب »تغییر و نوآوری در مدرسه« با اشاره به کاستی‌های 
نظام آماده‌سازی معلمان در ایران، به‌ویژه در تنظیم و اجرای برنامه‌های کارورزی، آورده 
است »مشکل اساسی معلمان ما در حجم و نوع مطالب آموخته‌شده نیست بلکه در 
کارگیری  انطباق و کاربرد دانش کسب شده است. در بسیاری از مدارس موجود، امکان به‌

یا تمرین نظریات و روش‌های پیش رفته بسیار محدود است.«
او برای رفع این مشکل، پیشنهاد تأسیس مدارس تجربی وابسته به دانشگاه فرهنگیان 

گشا می‌داند.  یا دانشکده‌های علوم تربیتی را راه‌
پیشنهادی که می‌تواند با حمایت و راهنمایی استادان و مدرسان دانشگاه فرهنگیان، 
علاوه بر خلق محیط مناسب برای کارورزی دانشجویان با تلفیق نظریه و عمل، کاربرد 
اطلاعات کسب شده با استقبال از تجربیات موفقیت‌آمیز تربیتی، در توسعه روش‌های 

جدید تربیتی در مدرسه نقش داشته باشد. 
مدارس تجربی وابسته به دانشگاه می‌توانست علاوه بر فراهم کردن بستر مناسب برای 
پروژه کارورزی دانشجویان و کاربست روش‌های نوآورانه و خلاق، به سرمشق و الگویی 
خلاقانه برای دیگر مدارس تبدیل شود تا مدیران، معلمان و دیگر کارکنان برگزیده و افراد 
گیری از بهترین منابع و امکانات کمک‌آموزشی،  صاحب صلاحیت و متخصص، با بهره‌

نمونه‌ای برای توسعه و تحقیق در حوزه آموزش‌و‌پرورش و دانشگاه به‌حساب آیند! 
اتفاقی که می‌توانست افزون بر ایجاد یک کارگاه آموزشی قوی و قدرتمند در توانمند‌سازی 
مدیران، معلمان و دیگر کارکنان مدارس، شروع مبارکی برای تشکیل گعده‌های علمی 

گوژی )هنر و دانش‌آموزش( باشد.   معرفتی در حوزه دانش پدا
با تأسیس دانشگاه فرهنگیان، شاید یکی از سرپرستان پیشین این دانشگاه، نخستین 
سرپرستی بود که اندیشه تأسیس چنین مدارسی را در سر پرورانید اما پس از چهار سال، 

گاه، همه‌چیز در حد حرف‌و‌حدیث، ناتمام باقی ماند.  با چند نشست گاه و بی‌
همان سال‌ها بود که دانشگاه هم‌زمان، سه دسته یا گروه را برای تدوین و تنظیم محتوای 
مربوط به راهنمای پروژه کارورزی سرکار گذاشته بود! جالب آنجاست که اتفاقا همه هم 
که نا‌هار خود را سر‌وقت در دانشگاه خورده، لابد مواجب  می‌دانستند سرکارند اما ازآنجا
که  گرفتند کاری با خروجی نشست‌ها و نتیجه نداشتند تا این‌ کمال می‌ خود را هم تمام‌و‌
بعد‌ها یکی از استادان همان دانشگاه به من گفت عاقبت چیزی از اتاق آقای رئیس بیرون 
کمی از نوشته‌های  آمد که جملات تاریک، سنگین و شبه‌فلسفی آن برای مدرسان، دست‌

کافکا، داستایوفسکی یا شوپنهاور نداشت.
کنون شاید در این نکته نهفته باشد  مشکل اصلی دانشگاه فرهنگیان از ابتدای تأسیس تا
کسانی بوده  که شوربختانه در تمامی این سال‌ها، راهبری و سرپرستی آن در سرقفلی 
که نه‌تنها هیچ تعلق‌خاطری به چرایی این دانشگاه تازه‌تاسیس و رسالت بلندبالای آن 
نداشتند بلکه با نگاه تحقیر‌آمیز به پیدایش آن، به‌رغم وجود دیگر دانشگاه‌های رقیب 

از‌جمله سرنوشت دانشگاه پیشین تربیت‌معلم، اساسا آموزش‌و‌پرورش را در حد و قواره 
دانشگاه داری نمی‌دیدند.  

چنین انگاره و باوری، ادله مربوط به خود را داشت. شاید یکی از دلایل این بود که همه 
آن‌ها، هیچ صنمی با آموزش‌و‌پرورش و آتیه مدارس ما نداشتند و از بدنه این دانشگاه 
انتخاب نشده بودند تا روز و روزگاری دوباره مجبور باشند به این مجموعه بازگشته و 

پاسخگوی عواقب کار باشند. 
استاد تمام بودن این حضرات، جز برخی زیان انباشته، جابه جایی‌های بعضا اتوبوسی، 
حال دادن به اعوان‌وانصار وزیر، باقیات‌صالحاتی برای آموزش‌و‌پرورش به همراه نداشت. 
کنون، مثل داستان فناوری صلح‌آمیز  که از همان آغازین روز تأسیس تا دانشگاهی 
هسته‌ای، بحران‌های متعددی را از سر گذرانده است از تعلیق در پذیرش دانشجو بگیر 

تا بالا و پایین شدن سن پذیرش آن و قس علی‌هذا... 
و اما سخن پایانی!

که وزارت آموزش‌و‌پرورش به‌عنوان یک کلکسیونر، صاحب انواع و اقسام مدارس  کنون‌ ا
کند به طرفه‌العینی می‌تواند برای خود  کارآفرین است و هرکس اراده  پولی، درآمد‌زا و 
کند چرا باید دانشگاهی نظیر دانشگاه فرهنگیان از داشتن مدارس  مدرسه راه‌اندازی 

تجربی وابسته، در دوره‌های مختلف تحصیلی محروم باشد؟
اتفاقا در تربیت‌معلمِ مدرسه محور، داشتن چنین مدرسه‌ای برای تمرین نظریات و 
روش‌های پیشرفته، از نان شب هم واجب‌تر است. بدون تردید مدارس تحول‌خواه 

نمی‌تواند این جای خالی را برای نو معلمان در آموزش‌و‌پرورش پر کند.  

رصد لحظه‌ای فعالیت‌های آموزشی و پرورشی مدارس
وزیر آموزش‌وپرورش ضمن بیان اینکه لحظه‌به‌لحظه فعالیت‌های آموزشی و پرورشی را برای 
کنیم، اتفاقات خوبی رقم خورده و مهری آرام، بی‌دغدغه و متفاوت  آغاز سال تحصیلی رصد می‌
را آغاز خواهیم کرد با اشاره به آزمون استخدامی امسال گفت: از مهر پذیرفته‌شدگان را سر کلاس درس 

می‌فرستیم، همه کارهای آن انجام شده است.
کاروان تجهیزات آموزشی به مدارس با بیان  کاظمی در حاشیه آیین اعزام  گزارش ایسنا، علیرضا  به 
اینکه در آستانه بازگشایی مدارس که نوروز دانش و عید دانایی و خرد و خردورزیست و فصل شکوفایی 
غنچه‌های علم و دانش سرزمین است، شورونشاط در تک‌تک اعضای خانواده‌ها دیده می‌شود 
کنار همکاران لحظه‌به‌لحظه  گفت: برای آغاز سال تحصیلی به‌عنوان متولیان نظام تعلیم و تربیت در 
کنیم، اتفاقات خوبی رقم خورده، مهری  فعالیت‌های آموزش‌وپرورش را برای آغاز سال تحصیلی رصد می‌

آرام، بی‌دغدغه و متفاوت را آغاز خواهیم کرد.
خ داده افزود: یک بخش ساختن فضا و مدارسی است که  وی بابیان اینکه در چند بخش اتفاقات خوبی ر
بیشتر توسط خیرین ساخته شده و طبق آمار حدود ۶۰ درصد مدارس طی سه سال گذشته توسط خیرین 
ساخته شده، در سال گذشته خیرین ۱۸/۵ همت و امسال در همین مدت ‌6ماهه حدود ۱۱/۵ همت کمک 
کردند.وزیر آموزش‌وپرورش بابیان اینکه توسعه عدالت آموزشی اولین برنامه دولت و رئیس‌جمهور است 

ادامه داد: ۷۷۰۰ پروژه در دستور کار است که ۲۴۰۰ پروژه در اقصی نقاط کشور افتتاح می‌شود.
کاظمی بابیان اینکه بخش مهم دیگر کار، استانداردسازی تجهیزات مدارس است که امروز شاهد اعزام 
کاروان عظیم و بزرگ تجهیزات کمک‌آموزشی هستیم ادامه داد: در سراسر کشور این اتفاق رقم خورد؛ 
۲/۱ همت تجهیزات خریداری شده بود که به مدارس کشور اعزام شد. در کنار این موضوع، کار دیگری 
که براساس آن سامانه تجهیزات  کنیم  کمک خیرین دنبال می‌ برای استانداردسازی تجهیزات با 
کردیم تا تمام نیازهای تجهیزاتی مدارس برآورد شود، استانداردها را هم تعریف  مدارس را طراحی 
کردیم، بسته‌ها متنوع است تا بتوانیم تمام حوزه‌های تربیتی را پوشش دهیم، کیت‌های آزمایشگاهی 
گرفته شده تا با استفاده از مسئولیت اجتماعی و بنگاه‌های بزرگ اقتصادی بتوانیم  و آموزشی در نظر 
این بخش را هم پوشش دهیم.وی افزود: یک کاروان ورزشی شامل تجهیزات ورزشی به مدارس اعزام 
کردیم که بالغ‌بر حدود یک‌همت خریداری‌شده و حدود تقریبا ۵۲ هزار بسته ورزشی برای مدارس آماده 

شده که کار خیلی خوبی است.
وزیر آموزش‌وپرورش بابیان اینکه در کنار این موضوعات، بحث نیروی انسانی و کیفیت‌بخشی نیروی 
انسانی و توزیع کتاب‌های درسی در حال است و جای نگرانی نیست ادامه داد: به نظر می‌رسد همه‌چیز 
آماده است تا از دانش آموزان استقبال کنیم، همه دستگاه‌های اجرایی به‌نظام آموزش در حال کمک 
گرفته‌شده و جای  هستند.کاظمی بابیان اینکه تمهیدات ترافیکی بسیار عالی از سوی پلیس در نظر 
نگرانی‌ نیست ادامه داد: مهم‌ترین پدیده اجتماعی و رخدادی که در روزهای آینده، کشور با آن مواجه 
کند موضوع بازگشایی مدارس است که با حضور  است که یک تحول در فضای عمومی جامعه ایجاد می‌
دانش‌آموزان تحرک، پویایی، سرزندگی، نشاط، امید در فضای جامعه مشاهده می‌شود که محور آن علم 
و علم‌آموزی و دانش‌آموز و تربیت آینده‌سازان این سرزمین است.کاظمی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایسنا 
مبنی بر زمان اعلام نتیجه آزمون استخدامی امسال گفت: از مهر این افراد را سر کلاس درس می‌فرستیم و 

همه کارهای آن انجام شده است.به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی همچنین در آیین اعزام کاروان تجهیزات 
آموزشی به مدارس بابیان اینکه در آموزش‌وپرورش در سال جدید پیش رو اتفاقات بزرگی رقم می‌خورد که 
کنم به حد استانداردهای لازم در حوزه فضای آموزشی  یک بخش آن سخت‌افزاری است گفت: فکر می‌
خواهیم رسید؛ خبرهای خوشی درباره استان تهران داده شده و رکورد بی‌سابقه‌ای اعلام شده؛ بیش از 
۶۲۰ مدرسه در دستور کار ساخت است؛ ساخت ۲۲۰ مدرسه شروع شده و ۱۱۳ مدرسه نیز به بهره‌برداری 
می‌رسد. در سطح کشور بیش از ۷۷۰۰ مدرسه در دستور کار داریم که بی‌نظیر است و اقدام بسیار بزرگ و 
ارزشمندی خواهد بود.وی بابیان اینکه بیش از ۵۶ درصد ساخت، سهم خیران است که سال گذشته 
کرده‌اند افزود: انقلاب بزرگی در  کمک  ۱۸/۶ همت مشارکت داشتند و امسال تا الان نیز ۱۱/۵ همت 
دست انجام است.کاظمی با بیان اینکه آینده کشور را انسان‌ها می‌سازند ادامه داد: امروز تکنولوژی‌ها 
کیفیت‌بخشی به‌نظام تعلیم و تربیت و استانداردسازی تجهیزات  بر دانش استوارند اما بخش مهم‌تر 
فضای مدارس است. همچنین توانمندسازی معلمان و فعالیت‌های پرورشی و تربیت‌بدنی می‌تواند 
باعث ارتقای کیفیت شود.چند فاز با استانداردهای آموزشی، هوشمندسازی و فناوری‌های روز تدریس 
اداره کنیم، عنوان کرد: این موضوع خواسته رئیس‌جمهور است. همه ظرفیت‌های کشور را بسیج کردند 
کنیم تا هم اطلس تجهیزات را ترسیم و  که این اتفاق بیفتد. کار را دنبال و سامانه بسیار خوبی طراحی می‌
هم‌فاز بندی کنیم و استانداردها را نیز مشخص کنیم.کاظمی ادامه داد: بخش اول موضوع تجهیز مدارس 
نوساز است و بعد به سراغ مدارسی که از قبل ساخته شدند می‌رویم، برای هر دوره هم یه بسته تجهیزاتی 
مشخص کردیم یعنی برای دوره اول و دوره دوم ابتدایی، بسته آموزشی، بسته بهداشتی، بسته ورزشی، 
بسته پرورشی، بسته محیط زیستی‌ و... آماده شده؛ برای متوسطه اول و دوم و هنرستان‌ها نیز به‌عنوان 

یک ضرورت این امر در دست انجام است تا به بهبود شرایط اشتغال بینجامد. 


